
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 N. 1 del 12-01-2022

N° 1 del 12-01-2022 - REGISTRO GENERALE

 UFFICIO: SEGRETARIO COMUNALE

Proposta di determinazione n. 1 del 12-01-2022

Oggetto:

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per tutte le attivita� tecniche e amministrative,
progetto da presentare a valere dell'Avviso Pubblico progetti di rigenerazione
culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattivita� dei Borghi  Linea B.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 1 DEL 12-01-2022

SEGRETARIO COMUNALE

Ufficio SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per tutte le attivita� tecniche e amministrative,
progetto da presentare a valere dell'Avviso Pubblico progetti di rigenerazione
culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattivita� dei Borghi  Linea B.

Premesso che:

Nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Investimento 2.1

Attrattività dei Borghi prevede un finanziamento complessivo pari a 1.020 milioni di euro.

L’Investimento è suddiviso in due linee d’intervento: la Linea A dedicata a Progetti pilota per

la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a rischio abbandono e

abbandonati con una dotazione finanziaria di 420 milioni di euro e la Linea B dedicata a

Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale con una dotazione finanziaria

complessiva di 580 milioni di euro.

La Linea B Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale, oggetto dell’ Avviso, ha

una dotazione finanziaria pari a 380 milioni di euro ed è finalizzata alla realizzazione di

progetti in almeno 229 borghi storici in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa

all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura. Inoltre, con successiva procedura, con una

dotazione finanziaria pari a 200 milioni di euro, saranno sostenute a gestione centralizzata di

responsabilità del MiC, le imprese che svolgono attività culturali, turistiche, commerciali,

agroalimentari e artigianali localizzate nei medesimi comuni oggetto dei Progetti di

rigenerazione culturale e sociale.

L’avviso pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici, è finalizzato a promuovere progetti per la

rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e

tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio

culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e

di contrasto dello spopolamento.

L’avviso rappresenta un’occasione unica per il rilancio dei borghi e delle bellezze artistiche

diffuse nei luoghi meno conosciuti del Paese e ancor di più per trasformare un patrimonio

disperso in un patrimonio diffuso.

Destinatari dell’Avviso sono i piccoli comuni singoli o aggregati con popolazione residente

fino a 5000 abitanti nei quali sia presente un borgo storico chiaramente identificabile e

riconoscibile. Le aggregazioni di comuni possono riguardare comuni limitrofi o comuni



ricadenti nella medesima regione che condividono medesimi tematismi. Nel caso di

aggregazioni di più comuni fino ad un massimo di tre, in ogni comune dovrà essere presente

un borgo storico. Nel caso di Comuni in forma aggregata la candidatura deve essere

presentata dal Comune che assume il ruolo di proponente e capofila.

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Alessandria della Rocca intende partecipare

all’avviso con un progetto che miri a dare nuova linfa al tessuto socio-economico di

Alessandria della Rocca attraverso la rigenerazione del patrimonio storico-architettonico

insieme all'attivazione di iniziative imprenditoriali e commerciali che creino ricadute

occupazionali sul territorio;

Ravvisata pertanto la necessità di mettere in atto tutti gli atti propedeutici necessari

all’esecuzione del progetto e alla stesura della modulistica per la partecipazione all’Avviso

Pubblico progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 -

Investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi – Linea B;

Che pertanto è necessario provvedere ad incaricare le relative figure professionali che

dovranno essere incaricate della predisposizione dei relativi adempimenti;

Visti:

l’art.4 della legge 07/08/1990 n.ro 241 e s.m.i. attestante che le pubbliche amministrazioni

sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro

competenza, l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento

procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale;

l’art. 48 del decreto legislativo 18/08/2000 n.ro 267 (TUEL) e s.m.i.;

il codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 e s.m.i.;

l’art. 31  del D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 che stabilisce l’individuazione del Responsabile

Unico del Procedimento per l’attivazione delle procedure di progettazione e affidamento

degli appalti di OO.PP., il quale provvederà anche a curare l’intero iter procedurale fino al

collaudo dei lavori;

le linee guida dell’ANAC n.ro 3 del 26/10/2016 di attuazione del  D. Lgs. 18.04.2016 n.ro

50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per

l’affidamento di appalti e concessioni”;

l’art. 24 comma 1 lett. a) del Codice che norma le prestazioni relative alla progettazione

interna agli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 in ordine alla destinazione delle risorse finanziarie

per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici incaricati dell’espletamento delle

relative attività per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di

gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;

Accertata la competenza del Segretario Comunale nell’adozione del provvedimento per la

nomina del responsabile unico del procedimento, il quale curerà l’iter procedurale dell’intero

appalto;

Che, valutati i compiti e gli incarichi attualmente assegnati ai tecnici interni all’U.T.C., si

reputa opportuno individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch.i. Daniele



Traina per l’attivazione delle procedure di progettazione e affidamento degli appalti di

OO.PP., il quale provvederà anche a curare l’intero iter procedurale fino al collaudo dei

lavori;

Vista la legge 07/08/91, n°241;

Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti compatibili con la nuova normativa;

Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012 per le parti compatibili con la nuova normativa;

Visto il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;

Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10 per le parti compatibili con la nuova normativa;

Visto l’art. 24 della L.R. n.ro 8 del 17/05/2016;

Viste le linee guida dell’Anac attuative del D.Lgs n.ro 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,

PROPONE

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, e per1)

gli effetti:

di nominare per l’esecuzione del progetto da presentare a valere dell’Avviso Pubblico

progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 -

Investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi – Linea B, quale Responsabile Unico del

Procedimento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del

D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del III Settore Arch. i. Daniele Traina;

Di prendere atto che le somme per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.2)

50/2016 svolte dal personale interno incaricato, saranno previste nel quadro economico di

progetto e saranno corrisposte secondo la normativa e il regolamento vigente;

Di dare atto che la presente determina non comporto nessun impegno di spesa.3)

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta



REGOLARITA'  TECNICA

In ordine alla Regolarità Tecnica Segretario si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 12-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

                    F.to  Antonella Scibetta
_____________________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
_____________________________________________________________________________________________________



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 1 del 12-01-2022, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 12-01-2022 fino al 27-01-2022

N. Reg. Albo:  14

Alessandria della Rocca, lì� 12-01-2022

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Antonella Scibetta


